本 監 発 第 １ ５ 号

令 和 ５ 年 ７ 月 ２ ８ 日

本 庄 市 長  吉 田 信 解 様

本庄市監査委員  岩 堀  薫

本庄市監査委員  早 野  清

令和５年６月分例月出納検査の結果について

 地方自治法第２３５条の２第１項の規定により、令和５年６月分の例月出納検査を令

和５年７月２５日（火）に執行しましたので、同条第３項の規定によりその結果を次の

とおり報告いたします。

記

１． 検査の対象

      一般・特別会計、水道事業会計及び下水道事業会計に属する令和５年６月中

の現金出納

２． 検査の方法

   令和５年６月末日現在で作成された各会計の収支における検査資料を検算し、

関係帳簿及び収支証拠書類を試査した。

     保管現金については、金融機関提出の預金現在高証明書又は預金通帳、証書

類により令和５年６月末日現在高を確認した。

３． 検査の結果

 （１）収支の状況及び計数について

令和５年６月末日現在における各会計の歳計現金及び歳入歳出外現金の収

支は別表のとおりであり、計数は正確であった。

  （２）保管現金について

同月末日現在における保管現金高は、別表のとおり正確であるものと認め

られた。

 （３）出納関係事務について

    適正に処理されているものと認められた。

写

本 監 発 第 １ ５ 号

令 和 ５ 年 ７ 月 ２ ８ 日

本 庄 市 議 会 議 長  冨 田 雅 寿 様

本庄市監査委員  岩 堀  薫

本庄市監査委員  早 野  清

令和５年６月分例月出納検査の結果について

 地方自治法第２３５条の２第１項の規定により、令和５年６月分の例月出納検査を令

和５年７月２５日（火）に執行しましたので、同条第３項の規定によりその結果を次の

とおり報告いたします。

記

１． 検査の対象

      一般・特別会計、水道事業会計及び下水道事業会計に属する令和５年６月中

の現金出納

２． 検査の方法

   令和５年６月末日現在で作成された各会計の収支における検査資料を検算し、

関係帳簿及び収支証拠書類を試査した。

     保管現金については、金融機関提出の預金現在高証明書又は預金通帳、証書

類により令和５年６月末日現在高を確認した。

３． 検査の結果

 （１）収支の状況及び計数について

令和５年６月末日現在における各会計の歳計現金及び歳入歳出外現金の収

支は別表のとおりであり、計数は正確であった。

  （２）保管現金について

同月末日現在における保管現金高は、別表のとおり正確であるものと認め

られた。

 （３）出納関係事務について

    適正に処理されているものと認められた。

写

別 表 目 次

１ 現金現在高  ･････････････････････････････････････････   １

２ 一般会計及び特別会計の合計  ･････････････････････････   ２

３ 市税収入状況  ･･･････････････････････････････････････   ３

４ 歳入歳出外現金等の経理状況  ･････････････････････････   ４

５ 基金現在高  ･････････････････････････････････････････   ５

【 令和５年６月末日現在 】

備　　　　考

4,887,460,264 円

国民健康保険特別会計 △ 120,329,835 円

介護保険特別会計 △ 42,012,466 円

後期高齢者医療特別会計 563,129 円

4,725,681,092 円

355,645,268 円

5,081,326,360 円

1,617,236,748 円

1,012,475,934 円

水 道 事 業 会 計

下水道事業会計

歳 入 歳 出 外 現 金 等

合　　   　計

１．現 金 現 在 高

種　　　　別 金　　　　額

一　  般　　会　　計

特
別
会
計

小　    　計

- 1 -

 (単位  円)

金　　額 執行率％ 金　　額 執行率％ 歳    入 歳    出

31,876,933,723 10,570,273,968 33.16 5,682,813,704 17.83 21,306,659,755 26,194,120,019

国民健康保険特別会計
7,984,595,000 1,643,111,227 20.58 1,763,441,062 22.09 6,341,483,773 6,221,153,938

介護保険特別会計
6,603,127,000 1,086,803,242 16.46 1,128,815,708 17.10 5,516,323,758 5,474,311,292

後期高齢者医療特別会計
1,064,479,000 87,550,359 8.22 86,987,230 8.17 976,928,641 977,491,770

47,529,134,723 13,387,738,796 28.17 8,662,057,704 18.22 34,141,395,927 38,867,077,019

一　　 般 　　会 　　計

特

別

会

計

合　　 　計

２．一般会計及び特別会計の合計

【 令和５年６月末日現在 】

会　　計　　別 予 算 現 額
本月までの収入 本月までの支出 予　　算　　残　（差）　額

- 2 -

　（単位　円）

本年度％ 前年度％

現年課税分 4,636,742,172 577,888,735 1,024,681,628 3,612,060,544 22.10 23.95

市民税 滞納繰越分 66,756,184 5,535,707 7,607,911 59,148,273 11.40 12.37

計 4,703,498,356 583,424,442 1,032,289,539 3,671,208,817 21.95 23.78

現年課税分 5,361,715,500 1,688,935,163 2,501,882,997 2,859,832,503 46.66 46.27

固定資産税 滞納繰越分 89,315,641 6,287,536 9,755,446 79,560,195 10.92 11.48

計 5,451,031,141 1,695,222,699 2,511,638,443 2,939,392,698 46.08 45.53

現年課税分 274,378,900 122,078,000 247,459,800 26,919,100 90.19 90.47

軽自動車税 滞納繰越分 9,177,909 395,355 574,855 8,603,054 6.26 7.86

計 283,556,809 122,473,355 248,034,655 35,522,154 87.47 87.74

市たばこ税 現年課税分 164,276,887 53,916,589 108,820,323 55,456,564 66.24 67.37

現年課税分 732,157,100 228,441,537 339,823,247 392,333,853 46.41 45.94

都市計画税 滞納繰越分 12,237,105 861,453 1,332,268 10,904,837 10.89 11.47

計 744,394,205 229,302,990 341,155,515 403,238,690 45.83 45.20

11,346,757,398 2,684,340,075 4,241,938,475 7,104,818,923 37.38 38.03

現年課税分 218,440,300 540,400 36,597,500 181,842,800 16.75 16.78

国民健康保険税 滞納繰越分 231,986,804 10,773,265 15,797,304 216,189,500 6.81 6.95

計 450,427,104 11,313,665 52,394,804 398,032,300 11.63 11.64

合　　　計

３．市 税 収 入 状 況
【 令和５年６月末日現在 】

税　　　目 調　定　額 本月収入額 収入累計額 収入未済額
徴　収　率

備 　考

- 3 -

科 　　　目 前月収支残高 本月分収入 本月分支出 現在収支残高 備　　考

 源泉課税
6,894,387 円 40,913,794 円 6,894,387 円 40,913,794 円

 共済費
129,949 円 101,118,082 円 99,774,429 円 1,473,602 円

 市県民税
205,634,412 円 708,150,285 円 632,689,761 円 281,094,936 円

 市営住宅敷金
21,666,752 円 80,400 円 254,100 円 21,493,052 円

 繰替運用金
1,000,000,000 円 0 円 1,000,000,000 円 0 円

 一時借入金
0 円 0 円 0 円 0 円

 契約保証金
3,425,015 円 0 円 0 円 3,425,015 円

 入札保証金
0 円 0 円 0 円 0 円

 公的個人認証サービス
 電子証明書発行手数料 10,600 円 7,600 円 0 円 18,200 円

 滞納処分保管金
2,679,997 円 6,758,956 円 6,095,796 円 3,343,157 円

 行旅死亡人等遺留金
0 円 0 円 0 円 0 円

 雇用保険料
232,610 円 251,602 円 0 円 484,212 円

 公売保証金
0 円 0 円 0 円 0 円

 個人番号カード発行手数料
42,400 円 30,400 円 0 円 72,800 円

 指定金融機関提供担保
2,000,000 円 0 円 0 円 2,000,000 円

  会計年度任用職員市県民税
915,400 円 1,326,500 円 915,400 円 1,326,500 円

合　　　  計
1,243,631,522 円 858,637,619 円 1,746,623,873 円 355,645,268 円

４．歳入歳出外現金等の経理状況
【 令和５年６月末日現在 】

- 4 -

【 令和５年６月末日現在 】

備　　　　考

4,792,956,559 円

2,072,240,264 円

1,304,086,850 円

1,425,219,315 円

45,686,830 円

14,127,252 円

5,241,367,034 円

17,455,492 円

350,840,725 円

89,204,156 円

37,293,292 円

13,774,821 円

527,134,770 円

119,282,295 円

5,138,468 円

4,266,278 円

3,223,319 円

31,360,301 円

16,102,464 円

16,110,760,485 円

農業集落排水事業基金 38,926,252 円

合　　   　計

地域振興基金

ほんじょう緑の基金

地域福祉基金

施設整備等基金

文化振興基金

国民健康保険財政調整基金

森林環境基金

新型コロナウイルス感染症緊急経済対策
融資利子及び信用保証料補給基金

育英資金貸付基金

環境基金

塙保己一顕彰基金

ふるさと水と土基金

ふるさと創生基金

介護保険給付準備基金

教育振興基金

駅周辺都市基盤整備基金

土地開発基金

５．基 金 現 在 高

種　　　　別 金　　　　額

財政調整基金

減債基金

- 5 -